
AFGHAN GERMAN ONLINE  

http://www.afghan-german.com 
http://www.afghan-german.de  

 

 
 3 تر 1 له :دپاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan ئله موږ سره اړیکه ټینگه کړ ښت همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنـتاسو په درافغان جرمن آنلاین 
  ئهیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـ، ل په غاړه ده دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوا: یادښت 

 

 ۷۰/۰۷/۲۷۰۰          سرتور ملنگ 

 

 ،ارن مشرډه ور ولس او ړز
 

ئی د افغانستان  ځحقایق دی چی نن ور  داسی په اثبات رسیدلی  ورتیا او د وطن سره مینهړه ز  د افغان ولس میړانه

ل تائید وی. هر وخت چی په دی هیواد تجاوز شوی او یا ئی خپلواکی تر سوال لاندی راغلی نو بیا ټودوستان او دشمنان 

هیواد کی هیڅ یو ی ده. په دی ړوبی نه په کلکه دفاع کټاټوور ولس په تشو لاسو او کمو امکاناتو د هیواد او خپل ړدی ز

یرو سرکښو او متکبرو لښکرو کوپړی په دی خاوره کی رغړیدلی ډیرغلگر د زیات وخت لپاره نه ده پاتی شوی بلکی د 

ژوندی مثالونه ئی د  ی دی ړنه سره گور ته وځایرو جبارانو په دی خلکو او هیواد د حکومت کولو ارمانونه د ډدی او 

ل ورباندی ټوو او ایرانیانیانو ماتی او شکستونه دی چی د افغانستان خلک او دوستان چنگیز، انگریز، روسانو ، پنجابیان

او مشران حاکم  ټپلیلی ډلو سره سره بیا هم کله کله ورباندی داسی ټوخو د دی   دی ړی اود افغانستان د تاریخ ویاړویا

ینه دی ته برابره کړی چی بهرنی شوی چی نه تنها ئی وطن او خلکو ته خدمت نه دی کړی بلکی په لوی لاس ئی زم

ول مشرانو ډیرغلگر دی هیواد ته راشی او یا ئی هم د خپلو شخصی گټو لپاره د هیواد گټی تر پښو لاندی کړی دی د دا 

. له دهډمثالونه هم د افغانستان په تاریخ کی موجود دی چی ژوندی مثال ئی کرزی او د نظار شورا بد نامه  ټپلولو ډاو 

راوستی چی اوس خلک مجبور دی چی هیواد پریږدی. زه  ځینظار شورا په دی هیواد او خلکو داسی ورکرزی او د 

 ځاند عبد الاحد خان کرزی د کورنی ده او که نه. ده خو نه تنها  ښتیاد کندهار ده او په ر ښتیانپوهیږم چی دا کرزی په ر

و پخوانی رهبران و شرمول، دومره په چوکی مین او پښتانه ا ټولو شرماوو بلکی خپله کورنی او په عمومی توگه ئی 

ئی. آیا دی په دی باور ښاول حکومت کول دی. دومره بی غیرتی د یو افغان سره نه ډ څهحال ده؟ دا  څه، دا ارنډدومره 

سقاو لیکل کیږی او د تاریخ یوه برخه گرزی زه خو په دی باور یم چی د افغانستان په تاریخ کی له  څهلری چی د ده هر

ل جهان کی نه وی تیر شوی. ټوشاید هم په  ارن او ضعیف رهبر نه دی تیر شوی،ډ  او ربانی پرته بل داسی بی اداری

هیوادونو نظامی او اقتصادی مرستی  ۴۳کرزی د خپل حکومت په لس کلنه دوره کی په داسی حال کی چی د نړی د 

ول امکانات د بل هر هیواد په اختیا رکی ډکه چیری دا ی ړورسره دی هیڅ داسی کار و نکر چی خلک ور باندی وویا

ی وو ولی کرزی نه تنها د دی امکاناتو نه استفاده و نشوای ځایرو پرمخ تللو هیوادو سره یو ډوای نو اوس به د نړی له 

له اداری کړای بلکی هیواد ئی نور هم د بدبختی په لور سوق کړ او خبره اوس دی ته را ورسیده چی نیم هیواد د کرزی 

لپاره چی په شاهی  ځوور څووتلی او د پنجابیانو او ایرانیانو تر قوماندی لاندی ده. کرزی د خپلی بقا لپاره او د یو 

ل هیواد گټی او امتیازات ئی د نظار د بد نامی شورا په غیږ کی اچولی او هغوی ورباندی ټوتختونو خوب و کړی د 

هم شته او نور قومونه هم حق لری او که نه؟ د یوی کوچنی ولسوالی خلک  آیا په دی هیواد کی نور تاجک کوی. چړچی

اواز  ړک په لوڅولو امکاناتو برخمن دی او د یو عادی پنجشیری سره ټوچی نفوس ئی د یوی علاقداری نه هم کم ده د 

رته گڼی او عملاٌ ئی واجب الاحترام او دقا نون نه پو ځانلی هر غړی ډد نظار د بدنامی او فاشستی  خبری نشی کولای.

 ځیه شوه له همغی اولی ورړجو  وینو چی هغوی د قانون نه پورته دی. دنظار بدنام شورا چی د مسعود په مشری ږمو

ی. د جهاد په وخت کی ئی د ړئی لاس پوری ک ځپلوی او د پښتنو په ړرا په دیخوا ئی تل د هیواد گټی تر پښو لاندی ک

او د سالنگ لویه لار ئی روسی کاروانونو ته  ړد همکاری پروتوکول لاس لیک کملت په خلاف د روسانو سره  ټول

ی او ولسونه ړروسان له دی لاری د هیواد مرکزی، جنوب او شرق ولایتونو ته سلاوی انتقال ک څوخلاصه پریښوده تر 

رزشت مسعود ته درنی او ورباندی تباه کړی. روسانو د مسعود د دی ستر خدمت په مقابل کی د ملیاردونو افغانیو په ا

مسعود د حزب اسلامی مخه و نیسی او د سالنگ لویه لاره خلاص پریږدی. دروسانو له  څوسقیله سلاوی ورکولی تر 

الرو په ډه او د ملیاردونو ړوتلو وروسته مسعود د دوستم او مزاری سره په اتلاف کی د افغانستان ملی اردو چور ک

یا ئی هم د کابل  ه اوړل تجهیزات یا خو پنجشیر ته انتقال کټونکونه طیاری او ټای رټارزشت ئی د ملی اردو سلاوی، مو

) شاید هم مراد زی څی لیکونکی سرلوړد هغه راپور له مخی چی تیر کال پیاو لړپه اوسیدونکو باندی استعمال ک ښار

نگیدو ړداکتر نجیب د رژیم له د  ړکی نشر ک ڼوپه بهرنیو پښتو ویب پا بل لیکوال و چی اوس می دقیق په یاد نه دی(

نگ شو او د ملل متحد د سولی پلان ئی په اوبو لاهو کړ په ړچی د نظار شورا او پرچمیانو د کودتا په اساس   وروسته

 ی ملی اردو مهمات او وسایط مسعود ته پاتی شول :ړلاندی شمیر د افغانستان د پیاو

  

 .ښتلرو په ارزاډملیاردو  ۵د وسایطو او مهماتو اضافی پرزی د  .1

 یو میلیون قبضی.  سپکه سلا .2

 میله ۰۷۷۷۷۷  مختلف توپونه او هاوانونه .3

 عرادی ۲۵۷۷   ټانکونه .4
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 دانی ۳۵۷میگ، شکاری طیاری او هلیکوپترونه  .7

 دانی ۳۰۷۷د مخابری دستگاوی  .8
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 د طیارو د ترمیم فابریکی .13

  

  

د  ځلبیا د خلکو په سرنوشت حاکمان شول، دا ځلپنجشیریان اود نظار د شورا لنډه غری یو  د کرزی په راتگ سره

پنچرمینان په وزارت دفاع ، داخله،  ټولمارشال شو او فهیم  ،نجشیر ولسوالی په ولایت بدله شوهکرزی له برکته د پ

 خارجه او نورو ادارو کی مقرر او په رسمی توگه چور شروع شو.

  

قوت سره ئی په  ټولاو په  ځور ڼاپنجشیریانو او د نظار شورا لنډه غرو نور د شپی غلاوو ته ضرورت نه درلود په ر

 ځلی د دوی په اختیار کی وی نن ورټوی ټر، دولتی بودجه، دولتی موی بانکونه، دولتځمکیچور لاس پوری کړ، دولتی 

ل د دوی دی. بیچاره کرزی صاحب په ټوی ټریسته قصرونه، د مرمی ضد موښای بنگلی ړلی لوټوکی  ښارد کابل په 

غړی په خارج کی  شی بیا نو وائی چی زما د کابینی ړنشی ویلای مگر کله چی د هیواد بهر ولا څهافغانستان کی خو 

، دکابینی روان ده او چور هم د ده معاونین پوهیږی چی په هیواد کی چور ښهه وی. وختی چی کرزی ړقصرونه جو

ارن او ډحق په جانب یو چی ووایو چی کرزی یو  ږغړی او والیان کوی او دی هغو ته هیڅ هم نشی ویلای نو مو

 ضعیف النفس او په چوکی مین مشر ده.

کله چی کرزی د پار المانی انتخاباتو د تقلب د څیړلو  .انتخاباتو د تقلب قیصی روانی دی کی د پارالمانی ځوپه دی ور

لپاره چی د معنوی په رهبری باندی تر سره شول یوه خاصه محکمه وټاکله او هغی محکمی هم تر شپږو میاشتو وروسته 

د میلیونو ډالرو په مصرف کولو سره د خپلو څیړلو نتجی اعلان کړی او د کرزی او د اکثریت خلکو د رضایت او 

. خلکو ته یو ره د استیناف محکمی هم تائید کړیحالی سبب و گرزیدلی نو بیا د خاصی محکمی نتجی د دوهم ځل لپاخوش

څه امید واری پیدا شوه چی گوند د کرزی په لس کلنه دوره کی او د قضا په ټولو اجرا اتو کی به حد اقل یو ځل د قضا 

 اشو د کرزی اجرا اتو ته:دحکم په واسطه نسبی عدالت تر سره شی ولی اوس به ر

( پوست باید د نظار شورا او دملی اتل)؟ ړک نه وینی هر لوڅول افغانستان کی بل ټولکه مخکی چی ما وویل کرزی په 

 ک انتخابات و شول او کرزی انتخابات و گټلډی. کله چی د جمهوری ریاست د تقلب نه ړد چور او سنگر ملگرو ته ورک

را پورته شوی او کرزی مجبور شو چی د پخوانی  ښتنیسیون د رئیس او اداری هیئت د بدلیدلو غونو د پخوانی کم ()؟

ځکه  ړمقرر ک حیثدرئیس په   ی ئی د نظار شورا ملا معنوی د کمسیونځاکمسیون غړی تبدیل کړی نو د رئیس په 

ه ماتولای شی او نه هم ی وو او کرزی صاحب هیڅ وخت هم د مارشال صاحب خبره نړهغه مارشال صاحب معرفی ک

هم خرما. ملا معنوی  ل چی هم ثواب شو ړداسی انتخابت رهبری ک  ردولای شی. انتخابات راورسیدل او ملا معنوی هم

اوس خو  او هرچاته ئی د هغو د پیسو او زور په حساب رائی ورکړی. ړلو رایو باندی نر غوندی خط را کښ کټوپه 

تر سلو زیات وکیلان په خپلو رایو نه دی  ځیته راوو ښتیامگر که خبره ری ړوکیلان تقلبی معرفی ک ۰۲محکمی 

ل خبره معلومه ده په نورو وکیلانو ئی زور نه رسیده ړوکیلان اعلان ک ۰۲کامیباب شوی دا چی ولی محکمی یوازی 

، تاسو یی، انډیوالان وو او محکمی هغو ته هیڅ هم نشوای ویلاږ، خواخوهغوی د جناب فهیم صاحب ملگری ځکه

نو وهل کیږی او و کیلان او خلک مجبور دی ټووگوری که چیری په پارالمان کی چا د فهیم نوم واخیستل نو حتماً په بو

 ک د فهیم نوم واخلی نور خلک باید حتماً صلوات ووائی.څوچی کله 

ی ویل خیال است ومحال لو خلکو چیغی وهلی چی په انتخاباتو کی تقلب شوی مگرم ملا معنوټونوالی او څار  محکمی 

تنها کمسیون انتخابات حق مداخله را  است و جنون او بیا به ئی لبخند هم وکړ چی محکمه اختصاصی غیر قانونی است و

شمیرنی لپاره دوباره په  ځلیر سوه ملیونه زیاتی پیسی په انتخاباتو ولگیدی او بیا د دوهم څلودارد. تاسو وگوری تر 

 ی اسناد اوړی ایا دا تقلب چا وکړی هیڅوک د دی حق نلری چی معنوی محکمی ته راکښ کالر مصرف شول ولډملیونو 

% تقلب معلوم کړ ولی تر اوسه ۵۷الر واخیستل او محکمی هم ډشواهد موجود دی چی معنوی د هر وکیل نه دوه لکه 

ه مطبوعاتو کی تمسخر ی گاردان لری او هم پډ، هم خارج ته سفرونه کوی هم باناست ده ځایپوری معنوی په خپل 

کوی چی محکمه غیر قانونی ده. لکه چی ما مخکی وویل هر پنچشیری او د نظار د بدنامی شورا هر غړی د قانون نه 

ی ایا کرزی ړچی دا بحران باید هغه حل ک ښتلپورته ده. ایا کرزی نه شرمیږی چی دوباره ئی د معنوی نه و غو

ئی ولی په اول ه نلری که چیری همداسی وی نو بیاته شوی او معنوی هیڅ گنا فکر کوی چی دا بحران په خپله رامنځ  څه
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دومره پیسی د  ځلیاو ولی ئی دوه  ضرورت وو. څهشمیرنی ته  ځلیسر کی د معنوی خبره نه منله او د محکمی دوهم 

و مسئول ملا لو درغلیټول خلک خبر دی چی د دی ټورنوالان قضا او دافغانستان څای. ړرایو په شمیرنه مصرف ک

. که چیری دا یړشوی چی د محکمی حکم لغوه ک ړآیا د افغانستان په کوم قانون کی کرزی ته دا حق ورک معنوی دی..

ه حتماٌ مارشال او د نظار شورا اخطار ړوک هډډ څخهولی د محکمی د حکم د تطبیقولو   شوی نو بیا ئی ړحق نه وی ورک

ی کولای نو مجبور شو د معنوی نه ئی وغوستل چی د پار المان موضوع اره هیڅ نشډورکړی او کرزی هم د هغو له 

د نظار   ل هغه هم هغه خلک چیړنفره متقلب اعلان ک ۰ ځییره بی حیائی او بی شرمی سره یواډمعنوی په  .یړحل ک

افغانستان په ټول ارنوالی، ستری محکمی او دڅاپه  ښتنهآیا د کرزی داغو .درلود  شورا ته ئی د نورو په پرتله احترام نه 
او د وکیلانو نه په دوبی او ړاو افغان ولس ته ووائی چی دا تقلب چا و ک ږولس باندی ملنډی وهل نه دی. کرزی باید مو

ل هغه نفر دی ولس ته وشی او که ړی نو چا وکړسرای شهزاده کی چا پیسی واخیستی که معنوی دا کارونه نه دی ک
ک پوښتنه نشی کولای او ولی هغه په خلکو پوری خاندی او وائی چی خیال است څومعنوی کړی نو بیا ولی د هغه نه 

اود  ی چی د هغه ستر خدمت په مقابل کی چی معنوی هغه ړاوس داسی آوازی دی چی مارشال غوا ومحال اس و جنون.

د لری، مگرم د یو ح څهی. هر ړی ورکځاکی او یا هم په کابینه کی ټاهغه د ستری محکمی رئیس و ړنظار شورا ته وک

ه ور ولس نور دا هیواد د کرزی او د نظار شورا د ړداده چی دافغانستان ز ښهار له حده وتلی. ډکرزی بی کفایتی او

 نور چوپ پاته کیدل د هیواد او خلکو سره جفا ده. ی.ړلی له تسلط نه خلاص کډفاشستی 

وظیفه ورکړه چی دافغانستان د ولس او د کابل  د کرزی صاحب له نابغه کارونو یو بل هم  داوو چی شترجنرال ته ئی 

بیگناه اوسیدونکو قاتل او دملی اردو د چور اوتالان  رهبر ته د خپلو اعمالو د سزا ورکولو ورځ د ملیونونو  ۰۵۷۷۷

و د مجاهدینو په لری کول په بی کفایتی او کرزی یو ځل بیاد لمانځلو په مراسمو کی فهیم   ډالرو په مصرف و لمانځی

چی ضیا مسعود تورن کړ دا هغه زړه توره ده چی هر وخت ئی د نظار شورا لنډه غری د کرزی په ضد استعمالوی کله 

هم وویل چی له قدرته لری کړی دی او فهیم  نه به هم په هر مجلس کی ویل چی کرزی مجاهدیهم په قدرت کی وو هغ

رته لری کړل هدف ئی د خپل ځان لری کیده وو. د نظار کال طالبان قوی شول ځکه کرزی مجاهدین له قد ۲۷۷۳په 

ول قوت کرزی تخریب کړ او په تیرو لسو کلونو کی د دولت ټول امتیازات و خوړل او له بلی خوا ئی په خپل ټ شورا 

ه د داسی ی وځپل کله چی د رئیس جمهور معاون خپل رئیس جمهور په بی کفایتی تورن کړی نو  آیا خلک بپښتانه ئ

نفره تروریستان  ۵په ړڼا ورځ  ده.  لت سر نوشت همداسی وی لکه زموږ معلومدار د داسی دو نه څه امید وکړی  دولت

ظه که د نظار حما مخکی هم وویل چی هره ل د کابل ټول ښار په گروگان نیسی او خلک له خپلو کورو نشی را وتلای. 

ورا د پاره کرزی بهترین انتخاب ده ځکه نوم د شورا وغواړی د کرزی ارگ بی زحمته نیولای شی مگرم د نظار ش

 .پنچرمینانو دی کرزی او پښتنو ده آما اختیارات ټول د

که خلک غواړی چی دلته د جنگ ټغر ټول شی د خلکو سر اومال په آمن کی وی او دلته دقانون حاکمیت را منځ ته شی 

اکمیت او دغلو ډلی ته خاتمه ور کړه شی او که نه نو او کار د لیاقت او شایستگی په اساس خلکو ته ورکړی نو باید دی ح

 باید یو ځل بیا د نوی یمی لسیز په انتظار اوسو.
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